Уг.дело № 1- 282/17 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

4 октября 2017 г. Г. Владимир

Октябрьский районный суд г.Владимира в составе:

председательствующего судьи Горчаковой О.Л.,

с участием прокурора отдела прокуратуры г.Владимира ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Дружининой Т.Н., представившей удостоверение ### и ордер ### от ДД.ММ.ГГГГ., 

при секретаре Бобковой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.г ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: 

<

...>, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обратился на неустановленный следствием сайт с целью устройства на работу, связанную с незаконным распространением наркотических средств на территории 

<

...> за денежное вознаграждение, где в ходе переписки посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на почтовом сервисе «

<

данные изъяты>» договорился с неустановленным лицом, зарегистрированным на указанном почтовом сервисе под именем «ФИО16», об условиях работы, связанной с незаконным распространением наркотических средств на территории города Владимира, вступив тем самым с последним в сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. 

Согласно распределения ролей ФИО2 должен был размещать в тайниках с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

...> наркотические средства, полученные им от неустановленного следствием лица, а последний должен был сбывать данные наркотические средства лицам, имеющим намерения их приобрести, а вырученные денежные средства распределять между соучастниками.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на почтовом сервисе «

<

данные изъяты>», получил от неустановленного следствием лица, зарегистрированного на указанном почтовом сервисе под именем «ФИО15», сообщение с указанием местонахождения расфасованных для дальнейшего сбыта наркотических средств, которые необходимо разложить в тайниках на территории 

<

...>.

Далее ФИО2, реализовывая совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, в неустановленном следствием месте забрал для дальнейшего незаконного сбыта не менее 

<

данные изъяты> свертков с веществом, являющимся наркотическим средством -смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> граммов.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 35 минут до 20 часов 13 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, часть вышеуказанного наркотического средства поместил в тайники, расположенные по следующим адресам:

1) на земле под деревом, находящимся на расстоянии 15 метров от 

<

...>, массой 

<

данные изъяты> граммов;

2) на земле у металлической трубы забора, расположенной на расстоянии 20 метров от 

<

...>, массой 

<

данные изъяты> граммов;

3) на земле под бетонной опорой металлической трубы, расположенной на расстоянии 15 метров от 

<

...>, массой 

<

данные изъяты> граммов;

4) в нижней части ствола сломанного дерева, расположенного нарасстоянии 30 метров от 

<

...>, массой 

<

данные изъяты>граммов;

на земле у бетонной опоры металлической трубы, расположенной на расстоянии 35 метров от 

<

...>, массой 

<

данные изъяты> граммов; 

на земле под металлическим столбом, расположенном на расстоянии 25 метров от 

<

...>, массой 

<

данные изъяты> граммов;

на земле у угла металлического забора, расположенного на расстоянии 25 метров от 

<

...>, массой 

<

данные изъяты> граммов;

на земле у дорожного знака «Пешеходный переход», расположенного на расстоянии 15 метров от 

<

...>, массой 

<

данные изъяты> граммов;

на земле у дерева, расположенного на расстоянии 10 метров от 

<

...>, массой 

<

данные изъяты> граммов;

10) в автомобильной шине, лежащей на земле на расстоянии 5 метров от 

<

...>, массой 

<

данные изъяты> граммов.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 13 минут до 21 часа 11 минут ФИО2, незаконно храня при себе с целью дальнейшего сбыта 39 свертков с веществом, являющимся наркотическим средством -смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> граммов, проследовал к 

<

...>, где был задержан сотрудниками УМВД России по городу Владимиру, которые возле указанного дома в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 25 минут в ходе личного досмотра обнаружили и изъяли указанные наркотические средства у ФИО2

Также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут до 17 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия были изъяты помещенные ФИО2 для дальнейшего сбыта наркотические средства из 10 ранее заложенных тайников. 

Свои действия ФИО2 и неустановленное следствием лицо, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере на территории 

<

...>, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудникам полиции, которые изъяли у него наркотические средства, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (ред. от 21 февраля 2017 года) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 (ред. от 18 января 2017 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество вещества, являющимся наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 46,880 граммов является крупным размером наркотического средства.

Подсудимый ФИО2 вину в совершенном преступлении признал полностью и показала, что в январе 2017 года ему на почте ВКонтакте предложили работу делать закладки с условиями которой он согласился. Он прошел тестирование, заполнил анкету. Через несколько дней ему на электронную почту пришло сообщение от неизвестного пользователя под именем «Иван Петров», что его приняли на работу. С февраля по март 2017 г. он получал партии вещества и делал раскладки, сообщал о них адреса. Затем ему сообщали код для обмена на деньги.

ДД.ММ.ГГГГ он на машине заехал на 

<

...>, где разложил 10 закладок. Когда подходил к машине к нему подошли сотрудники полиции, нашли в кармане наркотики, которые при понятых у него изъяли. Сотрудникам полиции он добровольно указал на все места сделанных им закладок, которые ранее разложил, написал явку с повинной. От раскладок за месяц он заработал около 

<

данные изъяты> рублей. В содеянном раскаивается. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативных мероприятий с Свидетель №4 и Свидетель №2 у 

<

...>, заметили гражданина, который вел себя как выпивший. Гражданина задержали, досмотрели в присутствии понятых. Из кармана куртки изъяли 

<

данные изъяты> пакетов с веществом, во внутреннем кармане – 

<

данные изъяты> пакета, также изъяли телефон Эл джи. Задержанный ФИО14 пояснил, что в пакетах соль, что он является закладчиком Интернет магазина. Все изъятое упаковали.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №4 дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3, дополнительно сообщив, что на парня обратили внимание из-за того, что он все время включал фонарик и что-то смотрел в кустах. 

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №2 показал, что как заместитель начальника УНК УМВД России по Владимирской области ДД.ММ.ГГГГ при проведении мероприятий, направленных на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков 

<

...> 

<

...> совместно со старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Владимирской области Свидетель №3 и старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Владимирской области УНК УМВД России по Владимирской области Свидетель №4 был остановлен молодой человек, которым оказался ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

...> признаками наркотического опьянения, в связи с чем возникли подозрения того, что ФИО2 может хранить при себе наркотические средства, поэтому в присутствии понятых Свидетель №3 был произведен личный досмотр ФИО2 

В ходе личного досмотра в левом наружном кармане куртки ФИО2 были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> свертков из бумаги, в каждом из которых, находился серый полимерный пакет, с порошкообразным веществом светлого цвета; в левом внутреннем кармане куртки обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> свертка из бумаги, в каждом из которых, находился серый полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; в правом переднем кармане штанов обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». Указанные свертки с порошкообразными веществами светлого цвета и мобильный телефон были упакованы в бумажные конверты, опечатаны, заверены подписями участвующих лиц. 

<

данные изъяты>

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №6 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 15 минут он 

<

...> 

<

...> по приглашению сотрудников полиции участвовал в качестве понятых при личном досмотре молодого человека, представившегося ФИО2 Перед началом досмотра сотрудником полиции ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества. ФИО2 пояснил, что таковых веществ и предметов у него при себе не имеется. При проведении досмотра сотрудником полиции в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО2 обнаружено и изъято 

<

данные изъяты> свертков из бумаги, в каждом из которых находился полимерный пакет серого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета; в левом внутреннем кармане куртки ФИО2 обнаружено и изъято 

<

данные изъяты> свертка из бумаги, в каждом из которых находился полимерный пакет серого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета; в правом кармане брюк ФИО2 обнаружен и изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> 

Допрошенный в качестве свидетеля в судебном заседании Свидетель №5 показал, что около 9 часов вечера ДД.ММ.ГГГГ у 

<

...> по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при досмотре молодого человека, у которого были изъяты пакетики с веществом. Молодой человек по фамилии Зверев вел себя спокойно, подтвердил, что это наркотики и назвал точное число пакетиков. Также у молодого человека изъяли телефон. Все изъятое запаковали в конверты, все подписали протокол. 

Допрошенная в качестве свидетеля на предварительном следствии Свидетель №7 показала, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она вместе со своей знакомой Свидетель №8 находилась в районе 

<

...>, где сотрудник полиции пригласил принять участие в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия. В ходе осмотра происшествия с их участием и участием ФИО2, который указывал места, где он оставлял «закладки» с наркотическими средствами, было обнаружено и изъято 

<

данные изъяты> свертков из бумаги, скрепленные металлической скобой с участков местности, указанных ФИО2. 

Как пояснил в ходе осмотра, ФИО2 в изъятых свертках находились наркотические средства, которые были предназначены для сбыта. Изъятые свертки с наркотическими средствами были упакованы в отдельные конверты, опечатанные оттисками печати, скрепленной подписями участвующих лиц. Далее был осмотрен автомобиль марки «Ока», принадлежащих ФИО2 и каких-либо запрещенных веществ и предметов изъято не было. 

<

данные изъяты>

Допрошенная в качестве свидетеля на предварительном следствии Свидетель №8 дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7 

<

данные изъяты>

Допрошенная в судебном заседании Свидетель №1 показала, что сын проживал отдельно, работал, пользовался ее картой сбербанка, куда ей перечислялась заработная плата. Сын учился в колледже, жил во Владимире в общежитии, затем после окончания пошел работать. О происшедшем она узнала от сотрудников полиции.

Вина подсудимого также подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час 15 минут до 21 час 25 минут возле 

<

...> у ФИО2 изъято:

из левого наружного кармана куртки - 

<

данные изъяты> свертков из бумаги, скрепленных металлическими скобами, в каждом из которых находился один сверток из полупрозрачной полимерной пленки серого цвета перевязанный в горловине нитью черного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри;

из левого внутреннего кармана куртки изъято 

<

данные изъяты> свертка из бумаги, скрепленных металлическими скобами, в каждом из которых находился один сверток из полупрозрачной полимерной пленки серого цвета перевязанный в горловине нитью черного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри;

из правого переднего кармана брюк изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> ###/###. 

<

данные изъяты> 

- протоколом явки с повинной, зарегистрированной в КУСП ### от ДД.ММ.ГГГГ года, где указано, что ФИО2 сознался в том, с января 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ он совместно с неизвестным ему лицом -пользователем электронной почты под именем «Иван Петров» незаконно сбывал наркотические средства путем оставления «закладок» на территории 

<

...>. 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО2 указал на участки местности, где он ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время оставил «закладки» с наркотическими средствами, предназначенные для дальнейшего сбыта, а именно:

у 

<

...> 

<

...>, где на земле под деревом, находящимся на расстоянии 15 метров от указанного дома, был изъят сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты>

у 

<

...>, где на земле у металлической трубы забора, расположенной на расстоянии 20 метров от указанного дома, был изъят сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты>

у 

<

...>, где на земле под бетонной опорой металлической трубы, расположенной на расстоянии 15 метров от указанного дома, был изъят сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты>

у 

<

...>, где в нижней части ствола сломанного дерева, расположенного на расстоянии 30 метров от указанного дома, был изъят сверток с веществом являющимся смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты>;

у 

<

...>, где на земле у бетонной опоры металлической трубы, расположенной на расстоянии 35 метров от указанного дома, был изъят сверток с веществом являющимся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты>

<

...>, где на земле под металлическим столбом, расположенном на расстоянии 25 метров от указанного дома, был изъят сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты>

у 

<

...>, где на земле у угла металлического забора, расположенного на расстоянии 25 метров от указанного дома, был изъят сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты>

у 

<

...>, где на земле у дорожного знака «Пешеходный переход» расположенного на расстоянии 15 метров от указанного дома, был изъят сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты>

у 

<

...>, где на земле у дерева, расположенного на расстоянии 10 метров от указанного дома, был изъят сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> граммов;

у 

<

...>, где в автомобильной шине, лежащей на земле на расстоянии 5 метров от указанного дома был изъят сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> граммов. 

<

данные изъяты> 

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и признания их вещественными доказательствами по делу : 

<

данные изъяты> пакетов из бесцветного полимерного материала с линейными замками с порошкообразным веществом светлого цвета в каждом из них;

<

данные изъяты> фрагментов пленок из полупрозрачного полимерного материала серого цвета, 

<

данные изъяты> фрагментов листов бумаги, 

<

данные изъяты> отрезков нитей черного цвета, 

<

данные изъяты> металлических скоб светло-серого цвета, с помощью которых были упакованы наркотические средства, изъятые у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у 

<

...>;

свертка из бумаги, скрепленный металлической скобой, внутри которого имеется сверток из полимерного материала серого цвета, перевязанный в горловине отрезком нити черного цвета, с порошкообразным веществом внутри, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 5 метров от 

<

...>;

сверток из бумаги, скрепленный металлической скобой, внутри которого имеется сверток из полимерного материала серого цвета, перевязанный в горловине отрезком нити черного цвета, с порошкообразным веществом внутри, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у угла металлического забора, расположенного на расстоянии 25 метров от 

<

...>;

сверток из бумаги, скрепленный металлической скобой, внутри которого имеется сверток из полимерного материала серого цвета, перевязанный в горловине отрезком нити черного цвета, с порошкообразным веществом внутри, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у дорожного знака «Пешеходный переход», расположенного на расстоянии 15 метров от 

<

...>;

сверток из бумаги, скрепленный металлической скобой, внутри которого имеется сверток из полимерного материала серого цвета, перевязанный в горловине отрезком нити черного цвета, с порошкообразным веществом внутри, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у дерева, расположенного на расстоянии 10 метров от 

<

...>;

сверток из бумаги, скрепленный металлической скобой, внутри которого имеется сверток из полимерного материала серого цвета, перевязанный в горловине отрезком нити черного цвета, с порошкообразным веществом внутри, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия под металлическим столбом на расстоянии 25 метров от 

<

...> «Б» по 

<

...>;

сверток из бумаги, скрепленный металлической скобой, внутри которого имеется сверток из полимерного материала серого цвета, перевязанный в горловине отрезком нити черного цвета, с порошкообразным веществом внутри, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия под деревом, находящимся на расстоянии 15 метров от 

<

...> «А» по 

<

...>;

сверток из бумаги, скрепленный металлической скобой, внутри которого имеется сверток из полимерного материала серого цвета, перевязанный в горловине отрезком нити черного цвета, с порошкообразным веществом внутри, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у металлической трубы забора, расположенного на расстоянии 20 метров от 

<

...>;

сверток из бумаги, скрепленный металлической скобой, внутри которого имеется сверток из полимерного материала серого цвета, перевязанный в горловине отрезком нити черного цвета, с порошкообразным веществом внутри, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия под бетонной опорой металлической трубы, расположенной на расстоянии 15 метров от 

<

...> пo 

<

...>;

сверток из бумаги, скрепленный металлической скобой, внутри которого имеется сверток из полимерного материала серого цвета, перевязанный в горловине отрезком нити черного цвета, с порошкообразным веществом внутри, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в нижней части ствола сломанного дерева, расположенного на расстоянии 30 метров от 

<

...>;

- сверток из бумаги, скрепленный металлической скобой, внутри которого имеется сверток из полимерного материала серого цвета, перевязанный в горловине отрезком нити черного цвета, с порошкообразным веществом внутри, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у бетонной опорой металлической трубы, расположенной на расстоянии 35 метров от 

<

...>. 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена банковская карта 

<

данные изъяты> ### на имя Свидетель №1, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО2 на счет которой последний со счета принадлежащей ему учетной записи 

<

данные изъяты> ### переводил денежные средства, полученные им за незаконный сбыт наркотических средств. 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>: ###, ###, принадлежащего ФИО2, в котором имеются фотографии участков местности на территории 

<

...> с выделением конкретных мест и видеозаписи с описанием мест нахождения оставленных ФИО2 тайников с наркотическими средствами, предназначенных для сбыта, а также переписка с неустановленным следствием лицом относительно фактов сбыта наркотических средств.

Обнаруженная в вышеуказанном мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» переписка между ФИО2 и неустановленным следствием лицом под именем «ФИО17» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствует о том, что указанные лица обсуждают обстоятельства приобретения и дальнейшего сбыта наркотических средств ФИО2 

Также в телефоне имеется послание неустановленного следствием лица под именем «ФИО18» в данной переписке пишет ФИО2 о местах нахождения тайников с наркотическими средствами; которые предназначены для сбыта и которые должен был забрать ФИО2 и разложить по тайникам на территории 

<

...>, а также координирует действия ФИО2 по раскладке наркотических средств

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен CD-диск со сведениями, полученными из 

<

данные изъяты>», по движению денежных средств с 

<

данные изъяты> принадлежащему ФИО2 

<

данные изъяты> 

- справкой об исследовании ### от ДД.ММ.ГГГГ вещества в 

<

данные изъяты> свертках из полимерной пленки серого цвета, упакованных в свертки из бумаги, скрепленных металлическими скобами, общей массой 

<

данные изъяты> изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 по у 

<

...>, являются смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

<

данные изъяты> 

- заключением эксперта ### от ДД.ММ.ГГГГ, установившем, что вещества, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО2 уд. 12 по 

<

...> и ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, указанные ФИО2 являются наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Общая масса наркотического средства на момент изъятия составила 46,880 граммов. (т. 1 л.д. 182-192), 

- выпиской по счету банковской карты «Сбербанк России» на имя Свидетель №1 ###, согласно которой ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислял со счета своего QIWI-кошелька с номером +79157513610 заработную плату, полученную от неустановленного следствием лица за незаконный сбыт наркотических средств.(т. 1 л.д. 81-82), 

- сведениями, предоставленными АО «КИВИ Банк» о транзакциях по балансу принадлежащей ФИО2 учетной записи Visa QIWI Wallet ### за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что ФИО2 получал на счет указанной учетной записи денежные средства от неустановленного следствием лица за незаконный сбыт наркотических средств, которые впоследствии в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислял на счет банковской карты «Сбербанк России» ### открытой на имя Свидетель №1 (т. 1 л.д. 166,167-168,172-177).

Оценив собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, с точки зрения их допустимости, относимости, а также достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу доказанности вины подсудимого в совершении преступления.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п.г ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Подсудимый вину в совершенном преступлении признал, пояснив, что получив предложение о хорошо оплачиваемой работе, согласился и в последующей осознавал, какое вещество распространяет. Признательные показания подсудимого подтверждаются доказательствами, исследованными в судебном заседании: показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4, рассказавших о задержании ФИО2, у которого при личном досмотре были обнаружены свертки с наркотическим веществом, также показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №5, участвовавших в качестве понятых при личном досмотре ФИО14, также показаниями свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №8, участвовавших в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия, где изымались закладки с наркотическим веществом, о которых после задержания рассказал ФИО2 

Вина подсудимого также подтверждена и письменными доказательствами: протоколами досмотра ФИО2, протоколами осмотра места происшествия, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, протоколами осмотра предметов, в том числе и содержания переписки из сотового телефона, изъятого у ФИО2, где были указаны адреса закладок и раскладок, фотографии указанных мест и переписка с неустановленным следствием лицом.

Таким образом вина подсудимого в совершении преступления нашла свое подтверждение, оснований полагать, что ФИО14 самооговаривает себя у суда не имеется.

Меру наказания подсудимому суд назначает, руководствуясь положениями ч.ч.6,60, ч.1 ст. 62, ч.3 ст. 66 УК РФ с учетом общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, обстоятельств смягчающих наказание.

ФИО2 совершил впервые преступление, относящееся к категории особо тяжких, 

<

данные изъяты>

На предварительном следствии и в судебном заседании ФИО2 давал последовательные показания, оснований сомневаться в его психическом состоянии у суда не имеется, поэтому суд признает его вменяемым. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 суд признает в соответствии с п.п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 не установлено.

Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимого, также то, что ФИО2 совершил преступление относящиеся к категории особо тяжких, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, представляющих повышенную общественную опасность, создающих реальную угрозу причинения существенного вреда здоровью населения, его роль в совершении преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и пресечение возможности совершения им новых преступлений, суд назначает наказание в виде лишения свободы.

Размер наказания суд назначает с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, как при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.и ч.1 ст. 61 УК РФ, ч.3 ст. 66 УК РФ как за неоконченные преступление и назначает не более двух третей от трех четвертей от максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного санкциями ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Данных, что по медицинским показаниям, по состоянию здоровья ФИО2 не может содержаться в местах лишения свободы, в судебном заседании не установлено. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, о чем просит сторона защиты, не установлено. Также суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, так как обстоятельства, смягчающие наказание существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенных преступлений, а каких-либо смягчающих либо исключительных обстоятельств в действиях подсудимого не установлено. По этим же основаниям не может быть применено правило ч.6 ст. 15 УК РФ по снижению категории тяжести преступления. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ к отбытию наказания ФИО2 суд определяет в исправительной колонии строгого режима, как лицу, совершившему особо тяжкое преступление, ранее не отбывавшему наказание в местах лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО2 заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в силу. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания предварительное заключение с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется. Также суд не находит оснований для назначения наказания в виде принудительных работ по вышеуказанным обстоятельствам.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Руководствуясь ст. 304, 308,309 УПК РФ суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.г ч.4 ст. 228.1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на девять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в силу. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания предварительное заключение с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Октябрьский районный суд 

<

...> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей. – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий

Судья О.Л.Горчакова